
TERÇA-FEIRA, 05 DE OUTUBRO DE 2010 15Diário Oficial Executivo  1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16122012545340000    339030              0261000000          
Estadual
Contratado: JEFFRISSON PINTO DA SILVA ME
Endereço: R da Olaria, 04
CEP. 66070-710 - Belém/PA 
Ordenador: Leonardo Lúcio Barbosa Ferreira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 163937

TERMO ADITIVO: 8
Data de Assinatura: 30/09/2010
Valor: 82.106,86
Vigência: a 
Justificativa: Supressão de Serviços - Art. 65, § 1º, da Lei 
Federal nº 8.666/93.

CONTRATO: 5/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16482119919100000    449051              6121000000          
Estadual
Contratado: CONSÓRCIO LAJE/SENENGE
Endereço: Vl Elza Gomes, Bairro: Nazaré, 2256
CEP. 66060-200 - Belém/PA
Ordenador: Leonardo Lúcio Barbosa Ferreira

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 164067

CONTRATO: 34/2010
Objeto: contratação de empresa especializada em prestação de 
serviços de vigilância armada
Valor Total: 28.760,00
Data Assinatura: 30/09/2010
Vigência: 30/09/2010 a 29/11/2010
Dispensa: 7/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14122012545340000    339037              0101000000          
Estadual
Contratado: POLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA
Endereço: RUA AMÁLIA CARMONA, 234
CEP. 68790-000 - Santa Isabel do Pará/PA 
Ordenador: Cássio Alves Pereira

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 164203
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2010

PROCESSO Nº. 2010/84999
Objeto: Pregão Eletrônico para Aquisição de um Triturador/
Trincha/Desintegrador, necessário ao desenvolvimento do 
sistema de produção integrada do abacaxi, a fim de atender os 
interesses desta Secretaria de Estado de Agricultura – SAGRI.
Nos termos da Lei Federal nº. 10.520 de 17 de junho de 2007 
e do Decreto nº 5.450 de 31 de maio de 2005 e após ter 
constatado a regularidade dos atos procedimentais, homologo 
o presente certame e determino a contratação da seguinte 
Empresa:
ESCRIBRASIL COMERCIAL DE EQUIPAMENTOS LTDA; 
CNPJ:11.983.207/0001-40; VALOR TOTAL R$ 19.499,24.
Belém, 04 de Outubro de 2010.
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 164077

PORTARIA Nº 129 DE 04 DE OUTUBRO DE 2010
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legal e considerando os termos do Oficio nº 468/10 
de 23/07/10 devidamente autorizado pela Excelentíssima 
Governadora do Estado do Pará,
R E S O L V E:
I – REVOGAR, a contar de 01 de outubro de 2010, a Portaria 
nº 74 de 12/07/2010, que cedeu para Empresa de Assistência 
Técnica e Extensão Rural do Estado do Pará - EMATER, o 
servidor ERNESTINO DA SILVA FONSECA matricula nº 24708/1, 
ocupante do cargo de Técnico Agrícola, com ônus para o órgão 
cedido.

II – CEDER, o servidor, ERNESTINO DA SILVA FONSECA 
matricula nº 24708/1, ocupante do cargo de Técnico Agrícola, 
lotado nesta Secretaria de Estado de Agricultura, para Empresa 
de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Pará - 
EMATER, com ônus para o órgão de origem, a contar de 01 de 
outubro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 04/10/2010
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 164079

DISPENSA: 7/2010
Data: 30/09/2010
Valor: 28.760,00
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
SERVIÇO DE VIGILÂNCIA ARMADA
Fundamento Legal: ARTIGO 24, INCISO IV DA LEI 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14122012545340000    339037              0101000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: POLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA
Endereço: Av Hildegard da S Nunes, Bairro: Centro, 234
CEP. 68790-000 - Santa Isabel do Pará/PA
Complemento: RUA AMÁLIA CARMONA
Telefone: 9132262889 
Ordenador: Cássio Alves Pereira

TERMO ADITIVO A CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 164227

ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 138555
Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 30/06/2010
Valor: 41.900,10
Vigência: 02/07/2010 a 30/06/2011
Justificativa: Prorrogar a vigência do contrato 18/2009 pelo 
período de 20 de julho a 30 de dezembro de 2010.
Contrato: 18/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14122012545340000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO 
PARÁ - PRODEPA
Endereço: R Arciprestes M Teodoro, Bairro: Batista Campos, 
S/N
CEP. 66023-700 - Belém/PA
Ordenador: Cássio Alves Pereira

TERMO ADITIVO A CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 164230

ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 138555
Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 30/06/2010
Valor: 41.900,10
Vigência: 02/07/2010 a 01/07/2011
Justificativa: Prorrogar a vigência do contrato 18/2009 pelo 
período de 20 de julho a 30 de dezembro de 2010.
Contrato: 18/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14122012545340000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO 
PARÁ - PRODEPA
Endereço: R Arciprestes M Teodoro, Bairro: Batista Campos, 
S/N
CEP. 66023-700 - Belém/PA
Ordenador: Cássio Alves Pereira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 164233
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 138555

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 30/06/2010
Valor: 41.900,10
Vigência: 02/07/2010 a 01/07/2011
Justificativa: Prorrogar a vigência do contrato 18/2009 pelo 
período de 20 de julho a 30 de dezembro de 2010.

CONTRATO: 18/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14122012545340000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO 
PARÁ - PRODEPA
Endereço: R Arciprestes M Teodoro, Bairro: Batista Campos, 
S/N
CEP. 66023-700 - Belém/PA
Ordenador: Cássio Alves Pereira

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 164159

PORTARIA Nº 2491/2010
DE 01 DE OUTUBRO DE 2010

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b”, da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975;
CONSIDERANDO a Lei nº 6.834, de 13 de fevereiro de 2006, 
que trata das atribuições e dos requisitos para provimento de 
cargos criados por esta Lei, no Instituto de Terras do Pará-
ITERPA e;
R E S O L V E:
NOMEAR, a senhora ROSANGELA MARIA CORREA LAGOS, para 
exercer o cargo Comissionado de Coordenadora da Comissão 
de Mediação de Conflitos Fundiários, Código GEP-DAS-011.4, a 
contar  de 01 de outubro de  2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 01 DE OUTUBRO DE 
2010
José Heder Benatti
Presidente

PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 164168

PORTARIA Nº 2493/2010
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b”, da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975;
CONSIDERANDO a Lei nº 6.834, de 13 de fevereiro de 2006, 
que trata das atribuições e dos requisitos para provimento de 
cargos criados por esta Lei, no Instituto de Terras do Pará – 
ITERPA e;
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora GOIAMARA CARVALHO DA SILVA, para o 
cargo Comissionado de Coordenador do Núcleo de Tecnologia 
da Informação, Código GEP-DAS-12.5, a contar de 01 de 
outubro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 01 DE OUTUBRO DE 
2010.
José Heder Benatti
Presidente

PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 164170

PORTARIA Nº 2492/2010
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b”, da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975;
CONSIDERANDO a Lei nº 6.834, de 13 de fevereiro de 2006, 
que trata das atribuições e dos requisitos para provimento de 
cargos criados por esta Lei, no Instituto de Terras do Pará – 
ITERPA e;
R E S O L V E:
EXONERAR a servidora MICHELA DANTAS DO NASCIMENTO, 
matrícula n° 57176244/4, do cargo Comissionado de 
Coordenador do Núcleo de Tecnologia da Informação, Código 
GEP-DAS-12.5, com efeito retroativo a 01.09.2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 01 DE OUTUBRO DE 
2010.
José Heder Benatti
Presidente


